ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
	[image: ]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	КУСЛАВККА МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГӖH
ДЕПУТАТСЕН ПУХӐВĔ

ЙЫШĂНУ

31.07.2024 12/298 №
Куславкка хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОЗЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

31.07.2024 № 12/298
город Козловка

28 ЗАСЕДАНИЕ 1 СОЗЫВА

	Об утверждении Положения о порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский муниципальный округ Чувашской Республики

В соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ, со статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях», Федеральным законом                от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Козловского муниципального округа Чувашской Республики, в целях пополнения бюджета Козловского муниципального округа неналоговыми доходами от использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский муниципальный округ Чувашской Республики, Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики

РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский муниципальный округ Чувашской Республики.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Козловского района Чувашской Республики от 22.07.2022 № 3/150 «Об утверждении положения о порядке определения и уплаты муниципальными унитарными предприятиями Козловского района Чувашской Республики части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Козловского района Чувашской Республики».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, экономике, финансам, налогам и сборам Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики Шулаеву Л.М.
4. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Председателя Собрания депутатов
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики  							          Э.Г. Выйгетов

Глава
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики           						         А.Н. Людков

Приложение
к решению Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики
от 31.07.2024 № 11/298

Положение
о порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский муниципальный округ
Чувашской Республики
[bookmark: sub_1001]
1. Общие положения

[bookmark: sub_1101]1.1. Настоящее Положение о порядке перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский муниципальный округ Чувашской Республики в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации                       от 30.11.1994 № 51-ФЗ, со статьей 17 Федерального закона Российской Федерации от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации права собственника на получение части прибыли от использования своего имущества.
[bookmark: sub_1102]1.2. Положение определяет порядок, размеры и сроки перечисления части прибыли от использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями (далее – МУП) и хозяйственными обществами доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию – Козловский муниципальный округ Чувашской Республики (далее – хозяйственное общество).

[bookmark: sub_1002]2. Порядок и размер исчисления части прибыли

[bookmark: sub_21]2.1. Перечисление в бюджет Козловского муниципального округа части прибыли от использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, осуществляется ежегодно за счет прибыли, оставшейся в распоряжении МУП и хозяйственного общества после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
2.2. Размер части прибыли предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащей перечислению в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики, устанавливается решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № 2/54 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики».
2.3. Размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики, в числе значений показателей экономической эффективности деятельности предприятий на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных значений на два последующих года утверждается администрацией Козловского муниципального округа, с учетом рекомендаций балансовой комиссии до 20 декабря текущего финансового года.
Руководитель предприятия ежегодно до 30 марта года, следующего за отчетным финансовым годом, вместе с отчетом о деятельности предприятия за отчетный финансовый год представляет в администрацию Козловского муниципального округа Чувашской Республики отчетность и предложения по уточнению размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики, исходя из фактически достигнутой величины чистой прибыли за отчетный финансовый год.
Размер чистой прибыли предприятия, полученной за отчетный финансовый год, и размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году, утверждаются администрацией Козловского муниципального округа Чувашской Республики с учетом рекомендаций балансовой комиссии не позднее 1 мая текущего финансового года.
[bookmark: sub_24]2.4. Муниципальные унитарные предприятия и хозяйственные общества, направляющие не менее 50 процентов чистой прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, на увеличение основных производственных фондов, освобождаются от уплаты платежей от части прибыли от использования муниципального имущества решением администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

[bookmark: sub_1003]3. Срок уплаты части прибыли

[bookmark: sub_31]3.1. Перечисление части прибыли от использования муниципального имущества в бюджет Козловского муниципального округа производится в сроки, установленные законодательством Российской Федерации для предоставления годовой бухгалтерской отчетности,  до 1 июня следующего за отчетным года.

[bookmark: sub_1004]4. Контроль и санкции

[bookmark: sub_41]4.1. Контроль за соблюдением порядка перечисления части прибыли от использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МУП и хозяйственными обществами, осуществляет сектор земельных и имущественных отношений администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.
[bookmark: sub_42]4.2. Руководитель МУП, хозяйственного общества несет персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

image1.jpeg